-1-

关于恢复举办全省技工院校幼儿教育专业教师教学
能力提升研讨与培训的通知

各有关技工院校：

广东省职业培训和技工教育协会原定于 2022 年 7 月 11-13

日在佛山举办全省技工院校幼儿教育专业教师教学能力提升研

讨与培训（粤职协函〔2022〕23号），因疫情延期，现培训班

定于 2023年 3月 9日至 11日恢复举办。已报名参加培训的学员

请做好相关工作安排，按时参加培训；如原来未报名，现有意向

参培者可继续报名。具体事项通知如下：

一、培训人员

各技工院校分管教学校领导、系主任、教研组负责人、学科

带头人、骨干教师、幼儿教育专业委员会委员等。

二、培训日程安排

详见附件 1

三、培训时间及地点

（一）报到时间及地点：2023年 3月 9日上午 10:00-12:00，

维也纳酒店千灯湖店一楼大堂。

-2-

（二）培训时间及地点：2023年 3月 9-11日，共 3天；维

也纳酒店千灯湖店（地址：佛山市南海区桂城桂澜北路 2号亿能

广场 4楼国际会议室）

四、相关证书

完成全部课程学习，由广东省职业培训和技工教育协会统一

颁发继续教育证明。

五、培训费用

1650元/人（含培训、食宿、资料费等），如住单间，需补

住宿差价 300元/人，即 1950元/人，培训期间统一食宿安排。非

住宿人员：1000元/人（含培训、资料、中餐费）。个人往返交

通费用自理。

六、汇款方式

请将培训费于 3月 1日前转至指定账户，以便组织培训。收

到汇款后，协会开具电子增值税普票。

汇款名称：广东省职业培训和技工教育协会

开户银行：建行广州小北支行

账 号：44050142030409001398请在汇款单上注明“幼儿

教育培训”

七、报名须知

请于 2023 年 3 月 1 日前将报名回执表（附件 3）发邮件至

省职协培训部邮箱：gdyjzx2005@126.com。

八、联系方式

-3-

林冬花 020-83546289 13418098369

朱书珍 020-83565124 13662327291

地址：广州市东风中路 437号越秀城市广场南塔 1505

附件：1. 专家简介

2. 培训日程安排

3. 报名回执表

广东省职业培训和技工教育协会

2023年 2月 16日

-4-

附件 1

专家简介

杨宁，华南师范大学教授，博士。中国学前教育研究会常

务理事、学术委员会委员，中国学前教育研究会基本理论专业委

员会副主任，广东教育学会学前教育专业委员会理事长等。首批

财政部教育部“国培专家”。《学前教育研究》、《幼儿教育（教

育科学）》、人大复印资料《幼儿教育（教育科学）》编委。致

力于儿童教育基本理论、学习心理、幼儿园教师教育、幼儿园质

量评价等方面的研究。曾在《心理学报》、《心理科学》、《华

东师大学报》（教科版）、《学前教育研究》等刊物上发表论文

近 90篇，主持并参与国家和省部级课题多项。

蔡晓冰，广东省育才幼儿院二院院长，全国教育系统先进

工作者；幼儿园高级教师，特级教师；广东省南粤优秀工作者、

广东省幼儿园名园长工作室主持人；广东省教育督导学会学前教

育专委会副会长；广东省教育学会专业委员会委员，入选广东省、

市、区学前教育评估专家。从事幼教工作 28年，在学前教育方

面积累了丰富的经验，并在《教育导刊》等刊物上多次发表文章，

出版《生长的力量》等多本书籍。受聘华南师范大学等多家大专

院校的外聘教师，研究生校外导师。多次参与省、市区国培计划

的教师培训。

-5-

张琼，广州市教育研究院基础教育研究所学前与综合室主任，

正高级教师，广东省学前名教师工作室主持人。现任广东省教育

学会学前教育专委会学术委员、广州市教育学会幼儿教育教学研

究专委会理事长、广州市 3岁以下婴幼儿照护服务指导专家库专

家、广东省早期教育协会科学育儿顾问、广州市教育学会常务理

事、广州市中小学教师继续教育专项培训督导专家。曾出版专著

《幼儿园心理健康教育》、《园本教研新视角》、《广州市幼儿

园课程质量调查》等专著，主持多项课题研究，发表论文数十篇，

“园本教研范式研究与实践”成果荣获广东省教学成果一等奖。在

课程与教学、教师发展方面具有三十年研究和实践经验。

-6-

附件 2

培训日程安排

日期 时间 课程及授课专家 地点

3月 9日

10:00-12:00 住宿人员报到 酒店大堂

14:15-14:30 开班仪式

4 楼灯湖厅

14:30-17:30
主题：社会转型和文化自信背景下幼

儿教育专业教师专业化发展

主讲：杨宁 华南师范大学教授

3月 10日

9:00-12:00

主题：基于岭南文化的幼儿园美育课

程建构与实践

主讲：蔡晓冰 广东省育才幼儿院二

院院长

14:30-17:30

主题：幼儿园课程开发与实践——
以广州市“文溪雅荷”实验课程为例

主讲：张琼 广州市教育研究院基础

教育研究员

3月 11日

9:00-12:00 经验分享

14:30-17:30 1.分组讨论、小结

2.返程

-7-

附件 3

报名回执表

单位（盖章）：

姓名 性别 职务/职称 手机号码
是/否

住宿

是/否

单间
备注

备注：1.此表可复制、添加；

2.继续教育证明姓名以此表为准，请准确填写；

3.如住单间，需补差价 300元/人；

4.请于 2023 年 3 月 1 日前将回执表发送至省职协培训部

指定邮箱 gdyjzx2005@126.com， 联系电话：020-83546289，
83565124。